**S**um vero hec quod  
dicitur datur  
et cetera molita.

**S**i quis imperialibus  
ab imperatore non  
potest peti cognitio  
publicorum iudiciorum. si episcopale iudi-  
cium potest ab eo. si placuit  
ut quietius.

**C**omenia. item  
est in eo qui exco-  
municatus cele-  
brat. xi. q. iii. si quis  
eponus. item in eo  
qui transit ad aliam  
ecclesiam auctoritate  
apostoli. viii. q. i. si  
quis presbiter.

**S**i quis cuiuslibet pena  
damni pecunie.  
ar. pena pecunia-  
riam possit infligi  
ab ecclesia. xxiiij. di-  
quarum. xvij. di-  
q. iii. quidem. xvi.  
q. i. statutum. et  
q. vi. cognoui-  
mus. et xvj. q. v.  
de liguribus.

**N**e etates.  
dum sit capax do-  
li. ut te con-  
venerint  
eos. ex te tolle-  
puerorum. c. i. bar-  
tholo.

**I**n forte. fusa-  
cepit. ad te-  
fendendum.

**S**i quis eponus.  
palatio. nullum emi-  
eponus vel presbiter  
sine conscientia alios  
rum eponorum ibit  
ad imperatorem. vt  
xxiiij. q. viii. si quis  
episcopus.

**S**ed epo. gaudi-  
as ago. non do-  
facto ipo. quia  
ipi peccat. sed p  
pena quam ego  
fustimeo. sicut iob  
agit gratias deo. p  
sua pena non p  
secundone malorum  
cum sic dixerit his  
nomine domini benedic-  
tum.

**Q**uod iura-  
mentum. ab i  
telligentia  
sequenti video. e  
quid sit iurare. et  
quid iuramentum.  
que ea institutum  
is iuramentum et quod sit  
forma iuramenti.  
Iurare enim est a  
liquid teste deo

quod eo decet sanctitate. quod si  
moniti ab epis emendare noluerint  
ecclesiasticis careat beneficis.

**S**ed inquit vel ab officio suo  
descendere atque ad seculares  
iudicem fugere nulli liceat. **V**n  
de iagathensi ocilio legitur.

**C**lericus ad iudicem secularem con-  
fugiens de omniione ecclesie pellatur.

**D**icitur ut clericus si reliquo of-  
ficio suo propter districtioem ad se-  
cularem iudicem fortasse configu-  
rit. et is ad quem recurrit solacium  
defensionis ei impenderit cum eodem  
de ecclesie communione pellaet. **T**er  
ex ocilio antioceno **P**resbiter vel dy-  
conus ab epo depositus imperatorem

**S**i quis a proprio non audeat.  
**E**po depositus presbiter vel dy-  
conus. aut etiam si a finodo quilibet epis  
fuerit exauditoratus molestiam im-  
perialibus auribus inferre non presu-  
mat. si ad maiorem epo finodum sese  
ouertat. et que se putat habere iusta  
in eo ocilio alleget atque ab hiis de-  
se expectet quod fuerit de prompta sen-  
tentia. quod si deficiens pugillaminitate  
hoc noluerit facere sed importunus  
fuerit imperatori huiusmodi nullam re-  
niam habere nec locum ullius assertio-  
nis sue nec spem recipiendi gra-  
dus habeat in futuris. **I**tem ex co-  
cilio carthaginem. v.

**N**on defensetur ab aliquo quod epo iu-  
rauit.

**S**i quis cuiuslibet honoris clericus iudicio  
epo per quocumque criminem fuerit da-  
natus non liceat eum siue ab ecclesiis quod  
bus perfuit siue a qualibet hoie defen-  
sari. interposita pena damni pecunie  
atque honoris. qua nec etatem nec se-  
xum excusandum esse principimus.

**I**tem ex concilio arelatensi. iiiij.

**C**ommunione priuetur qui ecclesiasti-  
ce discipline regulas fugientem defen-

**F**orte quis fare presumit.  
clericorum regulam discipline  
ecclesiastice subterfugies fuerit eu-  
gatus quicunque eum suscepit et illuz  
potifici suo non recociliaverit si magis  
defensare presumperit ecclesie pri-  
uetur omniione. **I**tem ex coccilio  
martini pape. **S**pe reconciliacionis  
careat quod ab epis datus impera-

**S**i quis epis torum adierit.  
presbiter a diaconus executa-  
tum in iudice se querit condemnatur.  
ad maiorem epo. ociliu reuerta-  
tur. ut eo inquisicione et iudicium

expectas si quas se iustas casas habe-  
re putat illis exponat. si autem con-  
tempserit et importas se palacio au-  
res principum inquietare voluerit sed  
ad nullam veniam poterit puenire.  
neque spem future recociliacionis ha-  
bere. **I**te ergo ostentie auguste.  
**E**piscoporum cause coram principibus

**S**examini non debent.  
**E**poz cause michi omissoz  
apud pessimos dnos alioz patroci-  
mo disponuntur. infelix ego in ista  
ecclesia quid facio. si ut epi mei me de-  
spiciant et otra me refugium habeant.  
ad seculares iudices omnipotenti deo  
gras ago peccatis meis deputo. sed tamen  
breuiter suggero quod aliquantulum ex-  
pecto. et si ad me venire distulerim  
exercere in eos districione canoniam  
nullomodo cessabo.

### Incipit causa viceima secunda.

**P**iscopus qui-  
dam iurauit fal-  
su quod putabat  
veru. quo oper-  
to archidiaconus  
nus eius iura-  
uit se nunquam p-  
statuz ei obediem. **C**opellit ar-  
chidiacon ab epo ad exhibendum si  
bi debitam reuerentiam. accusat epis  
de duplice piurio et de eo quod falsum  
iurauit. et quod archidiaconum ad periu-  
randum spellit. **P**rimu querit. an  
iuram suam fit standum an non. **S**ecun-  
do si fit piurum quod iurauit falsum quod  
putauit vere. **T**ercio si licuit arc-  
hidiacono denegare epo suetam obe-  
diem. **C**uarto si ostiterit esse illi  
cicum quod iurauit archidiaconus an  
sit seruandum. **C**quito si ostiterit illis  
suandum esse an epis fit reus piurius quod  
altra iuramentum archidiaconum su-  
um ire spellit.

**O**vo iuramentum prestan-  
dum non fit auctoritate ca-  
nonice scripture probat.  
Ait enim xpus in euangelio disci-  
pulis. fit sermo vester est est. non non  
quod autem amplius est a malo est. Iesu  
iacobus in epistola ait. ante omnia  
fratres mei nolite iurare omnino.

dicere. Juramentum  
est vel vox ipsius  
iuratis vel actus  
ipsi vel ipsum quod iu-  
ratur. ea iuramento  
una est propter in-  
firmitatem hominum de-  
facili dubitantiuz  
Cum enim volumus a  
liquibus pugnare  
quod eis utile est et  
non credunt simpli-  
ci verbo promittunt  
nobis iurare. ut h. e.  
et c. ita ergo et c. si pccm  
alia causa est propter  
patriotismum. sicut  
enim oecum fuit  
ut hostias deo immo-  
larent ne eas offerrent demonibus.  
sic potius per  
missum fuit ut p  
deum iuraret per p  
creaturas ne incita-  
deret in crimen p  
patriotismum. ut h. e.  
considera. forma autem  
iuramenti alia fit  
solo sermone alia  
fit interuentu ali-  
cuius sacre rei. ita  
la que solo sermo-  
ne fit tria typa  
triplex invenitur.  
aliter enim iurabat  
in veteri lege aliter  
in primaria ec-  
clesia. aliter hodie  
in veteri lege iurabat  
atque viuit dominus  
vivit anima mea  
hunc addat michi  
tempore ut h. et iurab-  
unt. in primaria  
ecclesia testis est mi-  
chi deus. testis est  
michi conscientia deo.  
vnde coram deo. ut  
h. e. si peccatum. ho-  
die iuratur vere p  
deum. et sic me tu-  
us adiuvet. ut x-  
xx v. q. vi. de pa-  
rentela pena per-  
iurij est sicut de a-  
liis mortalibus. ut  
h. e. q. c. ul. et fit i  
testabilis. ut h. e.  
q. v. pauli. huic  
autem qditioni aposta-  
te breuis dat. so-  
lucio. quod iuramen-  
tum non est standum  
in dubiis et ne  
cessariis cum pugni-  
sint homines ad cre-  
tendum ut h. e. ita  
et c. si pccm est.  
**E**st enim non in-  
dictio fit gemina-  
tio ut referat ad  
os et ad cor. ut  
extra de iurari. et  
si xps. et negatio.  
duplex hic non ma-  
ducit affirmacionem.  
licet sit ar. etra. ff.  
de v. sig. duobus

verbis.

**A** malo ab i  
credulitate scilicet  
illius cui iuratur  
ut extra te elec-  
significasti.

**N**olite sic tamen  
remouere misere-  
tum iuramentum  
vel dicere vult q  
no p qualibet re-  
sue iurandus quia  
non p vult ut i.  
q.v. si quis. Jo.

**M**ne quod.  
**I**te quatuor  
ponit hic casus in  
quibus p iurari  
sunt et alii quos  
habes. i. q. v. in  
p. et xxviii. b. d.  
firaculane. et ex-  
tra te iura. calu-  
c. i. ex te elec t.  
significasti.

**D**eficiat. sup-  
ple et reus sit in-  
famatus. n. alias  
deficiente accusa-  
tore non cogitur  
se reus expurgas-  
re nisi fuerit infa-  
matus ut. vi. q. xl.  
q. autem licet q  
dam volunt dices  
re contra C. de res-  
bus creditis. i. bo-  
ne. et h. dicto sola  
excludit hic vul-  
garem. p. bacone  
sed non excludit  
numerous opurga-  
torum.

**T**axacio. i. im-  
posito. indicis eni-  
m est taxare modus  
iurandi. extra te  
purga. ca. c. i. in-  
uenture.

**I**On. i. ipso.  
i. e. si peccatum  
xi. q. in. ancestor.  
**A**udiendi. imo-  
eo ipso q. nolunt  
iurare sunt haben-  
di heretici extra s  
hereticis. ad ab-  
lendum. et. e. ex-  
coicam. q. si qui-  
quidam enim ma-  
nis faciles sunt ab  
iurandum quidam  
metu diuum num-  
ris usq. ad supsti-  
tionem peruenient  
et. de co. istitu-  
que sub condicione

**T**h. nouo. sed  
quia por iu-  
rare. ar. q. q. p. b. p. aliquid  
non apter se sed  
apter illud quod  
nisi sequi potest  
xi. q. in. nolite. et  
xxviii. b. iteo. et  
istitu. vi. bo. rap-  
e. sed ne dum ta-  
lia. xli. b. quisq. xi. q. i. habebat.

**O**mnia. vt ag. auete iuramentum  
phibemur p. stare. sed aliud est ad  
iuramentum sponte accedere. aliud  
vel ad ostendendam innocentiam suaz  
vel ad federa pacis confirmada. vel  
ad persuadendum auditoribz quando  
pigri sunt credere qd es vtile est iu-  
ramentum oferre. pnum phibetur  
fm oceditur. non enim iurare omni  
no peccatum est. **V**nde i. toletano o-  
ci. octauo legitur.

**I**uramentum p. federe pacis est Faci

**A**ne qd in federa endum.  
**P**acis venit tunc solidius sub-  
sistit cu iuramenti h. interpositio ro-  
bot rat. sed et omne qd amico p. ami-  
mos ociliat tunc fidelis durat cum  
eos sacramenti vincula ligat. omne  
enim qd testibus ad stipulatur veri-  
us constat cum id adiurationis ad-  
iectio affirmat. quod et si testis defi-  
ciat innocentis fidem sola iuris iurandi  
taxatio manifestat. **I**te aug.  
sup epistolam ad galathas.

**J**uratio no est phibenda neq tan-  
quam bonum appetenda.

**D**On e. contra pceptu dei iura-  
tio que a malo no iuratis est s. icre-  
duli a quo iurare cogitur. n. itelli-  
git ita dnm phibuisse a iure iurando  
vt quatu ipo est qscq non iuret. qd  
multi faciunt in ore hntes iuracone  
tanqua magnu et suave aliqd. **R**a  
vtiq aplus nouit pceptu dnm et tui  
iurauit. no em audiendi sunt q has  
iuraciones esse no putat. quid enim  
faciunt de illa iuracone quotidie mor-  
ior p vram gloriaz fratres quia ha-  
beo in xpo ihesu dno nostro q gre-  
ca exemplaria manifestissimam iura-  
tione esse ostendunt. prohibemur ergo iurare cupiditate aut dilectione  
iurandi. quis enim iuramentum am-  
plius fit qd est v. no no et ideo a ma-  
lo fit. no tui e a malo tuo sed a malo  
infirmitatis aut incredulitatis co-  
ru qui no aliter mouentur ad fidem  
**I**tem aug. in eppla ad publico-  
lam Peccare peccatum est non iurare

**I**n nouo testamento dictum e  
ne omnino iuremus qd michi  
quidem ppterera dictu. videtur. n. q  
iurare peccatum est. sed qd iurare im-  
mane peccatum est a quo lge nos  
esse voluit q omnino ne iurem cōmo-  
nuit. **I**de. In necessariis ve-  
rum iurare non est peccatum.

**T**houeritis verum iurare no  
esse peccatum. inuenimus et pau-  
lum aplm iurasse. quotidie morior  
ego p vestram gloriaz fratres quia

habeo in xpo ihesu dno no p glori-  
am vestram iuratam e. Non enim sic  
ait p vestram glam morior quasi ve-  
stra gla me fecit mori. quomodo si di-  
ceretur p venenup gladiu p bestia  
p mimicu mortuus e. intelligeretur  
faciente inimico faciente gladio faci-  
ente veneno mortuus est. **I**dem de  
sermone domini.

**N**ec tanq bonu appetendu nec tan-  
q malu iuramentu est vitandum.

**I**ta g intelligit pcepisse do-  
minu ne iuraret ne qsquā sic  
bonu appetat ius iuradu et assiduita  
te iuradi ad piuriuz p osuetudinem  
delabatur. quapropter qui intelligit  
non in bonis s. in ncchis iuratio  
ne habedā. refrenat se quatu p vt  
no ea vt acut nifi ncitas cogat. vi-  
delicet vt videt pigros esse homies  
ad credendu qd eis vtile est credere  
nisi iuracoe firmetur. Ad hoc vtig  
pmet qd sic dicit. fit autē fimo v  
est est. non non. hoc bonu est et ap-  
pendu. qd aut amplius e a malo est  
id est si iurare cogeris scias de ne-  
cessitate venire infirmitatis vtig e  
orum quibus aliqd suades que ifit  
mitas vtig malu e. vnde quotidie  
nos liberari depcamur cu dicimus.  
libera nos a malo. Itaq non dixit  
qd aut amplius est malu est. tu em  
malum non facis qui bñ vteris iura-  
cone. **I**te aug. de sermone dni in  
monte libro. i. **J**urare non est peccatum

**V**malu non facis qui vteris  
bene iuracoe. q. si n bona tñ  
necessaria est ut alteri p suadeas qd  
utiliter suades. sed a malo e illi cu  
ius infirmitate iurare cogeris.

**I**tem ieromimus sup ieremiam.  
Per deum iurare pmittitur ne p vto.

**I**urabut viuit la iuretur.  
**D**ns in veritate et in iusticia et  
iudicō et bndicēt eum omnes ḡetes  
ipm̄q laudabūt. quomodo ergo euā-  
geliū iurare nos phibz. sed hic iura-  
mentum p confessione dicitur et ad  
odemnacōne ydoloz p que iurabat  
israel. deniq auferuntur offendicula  
et iuratur p dnm deum. qd dicitur  
viuit dñs in testamento veteri  
ius iuradum est. et ad odemnacōne  
mortuoz p quos iurat omnis ydola-  
tra. **I**te iero. sup matheu. li. i.  
In necessariis iurare a salvatore primitur.

**I**nsidera q sal- titur.  
Quatuor no p deum iurare phib-  
uit sed p celu et terram et p ihesu  
solimā et p caput tuū. et hoc quasi pa-  
ulis fuerat lege ocessuz. ut quomodo

ii. q. vi. presunt  
xxviii. q. iij. deus.  
vbi aliquid phib-  
etur propter fu-  
um contrarium sic  
hic.

**T**ag. bo-  
num. ar. q  
bonum phibetur  
pter osequēs ma-  
lum. ut. xxi. di. te-  
mīs. vicia enī. vi-  
cina sui virtutibz  
ut xli. di. sepe.

**C**onfutatio-  
nem. assiduitas e-  
mm facit aliquid  
esse peccatum qd  
alias non essz. vt  
xxv. di. criminis.  
appellatio.

**N**on dixit. vi.  
ergo debemus fa-  
cere in verbis se-  
cundū ius. ut viij  
di. si. osuetudine  
ff. de v. ob. si qd  
stipulatus.

**S**o malu no.  
quod utili-  
ter. et sic apte vti-  
litatem alterius  
possit iurare mul-  
to magis apte me-  
am. ut. xxii. q. v.  
fi non sicut.

**I**t iurabunt.  
sed hic pma  
ratio.

**C**opro confessi-  
ne. iurando enim  
p deum confitem  
ipsum.

**O**ffendicula.  
id est ydolatria p  
que iurabant.

**M**ortuorum.  
scilicet deorum.

**I**nsidera. h  
p celu. licet p  
creaturas no pos-  
sumus tñ p euāges-  
lium qd est crea-  
tura. q. ibi tñ re-  
spectus habetur  
ad deum. iteo autem  
phibetur iurari p  
eas ne p contemp-  
tum eazz. tueret  
ut h. e. q. sic etiam  
h. obicitur. et ne  
videatur numen  
esse in eius.

**M**elius est electus ponitur nō opatiue sic. p. q. i. nemo per-

torum.

**L**ericū iurā tē. sine solēnitate tūc em̄ depōsicoz nō ducit qm̄ cum solēnitate iurat. ar. xxvii. dī. s. vi.

**I**nt̄ epulas. dī. dī. v. nullus.

**S**i quis p. ea pīllū. hī le sem qui sic iurat vīlā o supplicio punitur. ut in au-

ten. ut nō luxuriē-

tur otra naturam

cīra medium.

**N**on manife-  
stauerit ar. q. q.  
cogitare accusare  
ut. q. q. q. quā-  
xpter. xxvii. q. i.  
tam sc̄tos. i. q. i.  
quisquis. Sed cō-  
tra. nemo inuitus  
accusare cogitatur  
ut. C. ut nemo ma-  
iu. agere vel ac-  
cusa. cōpel. l. i. et  
furem nemo cogi-  
tur iudicare vel  
accusare. fī. dī. p.  
scrip. v. solēt. sed  
hī dici q. iudicis  
officio cogi p. h.  
nō iure actōmis. il-  
lud tamē creto q.  
tenūtiare cogitatur  
aliquis hī o pī-  
monē quā no. q.  
q. i. si peccauerit.

**S** taliquā. mo-  
dīcū. quātū  
ad vulgares.

**M**ai9. h. e. q.  
v. qui piurat. cō-  
tra. hī illud de iudi-  
cio. ecclē. i. stud de  
iudicō dei. vel dic  
q. i. iurat per deū  
non solēniter et  
peierat mīm̄ pec-  
cat q. i. solempnē  
p. euāgeliū. sed si  
verūc̄ urāmetū  
est solēne magis  
peccat qui iurat p.  
deū.

**P**ropt̄ scrip-  
turas. hic p. atz q.  
eque obligatur q.  
iurat p. deū. sicut  
qui iurat p. euā-  
geliū. sed si p. deū  
iuraret et non solē-  
niter. p. euāgeliuz  
solēniter vel ecō-  
uerte. magis est  
obligat̄ quo ad  
ecclā solēniter  
iurās. sed quantuz  
ad deū equaliter.  
q. i. cle. v. v.  
rūfus. hī obicitur  
quātū sāndus. ell  
p. q. i. iurat tāta

victimas immolabant deo. ne eas  
immolarent ydo'is. sic et iurare per-  
mitterentur p. deū. q. recte hoc face-  
rent. sed q. melius est. deo id exhibe-  
re q. demonijs. Item ex ocilio cā  
thagīensi quarto. **E**xcoīcet ele-

**C**leric⁹ p. creaturas primac̄ iurās  
**L**ericū p. creaturas iurantez  
acerime esse obiurgādū. si p. stīcēt  
in vīcio excōicandū. inter epulas ve-  
ro cantantem supradīete sententie  
seueritate colerendū decernimus.

**I**te pīus papa. **C**leric⁹ deponat.

**I**ac⁹ an atbātīzēt p. capillū ā caput

**S**ol caput iurauēt. vel alio mō  
blasphemia ōt deū vīlus fuerit. si in  
ecclesiastico ordīne est deponatur. si  
laicus anathematizetur. Et si quis  
p. creaturas iurauerit acerime ca-  
stigetur. et iuxta id quod sinodus  
diūdicauerit penīteat. si quis autez  
talem homīem non manifestauerit  
nō ē dubiū quī dīm̄ damnatione  
coerceatur. et si eīs ista emēdare  
neglexerit acerime corripiatur.

**Q**ueritur quis magis reus tene-  
atur. an ille qui p. deū an ille q. su-  
pra sacra euāgeliā iurat. **H**uic  
questiōni iōbēs crisostom⁹ rīdet dī-  
cens. **N**ō est mai⁹ p. euāgeliū q.

**S** taliquā p. deū iurare  
causa fuerit modicū vīdr fas-  
cere qui iurat p. deū. qui aut p. euā-  
geliū maius aliquid fecisse videtur.  
quib⁹ dicendum ē ita. **D** stulti p. p.  
deū scripture facte sunt nō deū p. p.  
scripturas. **I**tem ieronim⁹.

**N**ō solū in altari vel reliquīs hī etiā  
in commūnū loquela periūrūm caue-

**N** abenūs in legē dei atur.  
Scriptū. nō piurabīs in nomī  
ne meo nec pollues nomē dei tui in-  
uanum. Ideo amonēdī sunt omnes  
ut diligēter caueāt piuriū nō soluz  
in altari seu in sanctoz reliquīs hī  
etiā in omuni loquela. **I**te iſidorus  
sententiaz libro primo.

**N**ō phibet deūs iurare hī pieterare.

**N** on est cōtra dei p.ceptū iura-  
re hī dū iurādī vīsum facimus  
piuriū crīmen īcurrīmus. **I**tem  
aug. de Abib⁹ dīm̄ smone. xxviiij.

**T**uratio non est peccatum.

**S**i peccatū esset iuracō nec im-  
veteri lege diceret. nō piura-  
bis reddes dīo iuramenta tua. non  
enīm p. cīm p.cep̄t̄ur nobis. **I**te. nō  
robis dicimus nos nō iurare. si enīm  
hoc dicimus mentimur. quantuz ad  
me pertinet non iuro sed quantū nā

chi videtur magna necessitate con-  
pulsus cum video q. mis̄ faciam mi-  
chi nō credit. et cī q. michi non cre-  
dit nō expedire quod nō credit. hac  
p. pesa racōne et oſideracōne librata  
cū magno timore dico corā dō. aut  
testis est michi de9 aut seit xp̄us q.  
sic est in meo animo et video q. pl̄  
est. id est q. amplius ē q. ē est. non  
non. sed hoc q. amplius est a malo ē  
nō iurātis sed non credētis. **E**x p.  
missis colligitur q. iurare non ē pec-  
catū. nō tamen tanq̄ bonū est appe-  
tendū ne cōsuetudine iurādī labam̄  
in periūrū. sed cum dī p.cedere a  
malō non credētis. videtur q. et si  
iurare peccatū non fit iuramentū tñ  
recipere malū fit. sed nomine mali nō  
malicia sed peccati pena intelligitur  
ex penali enim infirmitate increduli-  
tas illa processit qua ad iurandū o-  
pellimur. ip̄m autez iurare sicut pec-  
catum non est ita iuramētū ab ali-  
quo recipere malū nō est. **V**nde au-  
gustin⁹ scribit ad publicolam.

**J**uramentū accipe non phibetur.

**O** Namūs dīctū sit ne iuremus  
nūs q. me in scripturis sanctis  
legisse memini ne ab aliquo iuratio-  
nem recipiamus. **S**ed queritur.  
an fit vtendū fide eius qui p. demo-  
nia iurat. **D**e hīs ita scribit au-  
gu. ad publicolā. **L**ic⁹ vti fide eius  
qui vt eandem seueret per demonia iu-

**M**quet te vtz eius rat.

**M** fide vtendū fit qui vt eam  
fiuet p. demonia iurauerit. vbi te vo-  
lo prius cōsiderare vtz si quispiam  
p. deos falsos iurauerit se fidez hu-  
atu⁹. taz nō huauerit non tibi vīdr  
bis peccasse si enim tali iuracōne p.  
missam huaret fidez ideo tñ peccasse  
iudicaretur q. p. deos falsos iura-  
uerit. illud autē nemo rep̄kenderet  
q. fidem huauit. nūc vero q. et iura-  
vit p. quos nō sbuit t. otra pollicitā  
fecit fidem q. non debuit bis vtqz  
peccauit ac per hoc qui vtitur fide il-  
lius quē s̄stat iurasse p. falsos deos  
et vtitur non ad malum sed ad bo-  
nū et licitū nō peccato illius se soci-  
at q. p. demonia iurauit hī bono pac-  
to ei⁹ quo fidē huauit. neqz enim hī  
eam fidem dico seruari qua fideles  
mcantur qui baptizantur in xp̄o.  
Illa enim longe alia est lōgez di-  
scēta a fide huānoz placitorz atez  
pactoz. verūtāmē fine vīla dubita-  
cōne minus maluz est p. deos falsos  
iurare veraciter quā per deū vīz  
fallaciter. quanto enim per q. iurāt

magis est penale  
pūrūm g. magis  
obligatoriū ut hī  
e. mouet. sed illō  
intelligo cū iurāt  
illīcītē et habet  
respectus ad solā  
creatura. hic pa-  
tet. q. licitum non  
est iurare p. crea-  
turas nisi iure ex-  
primatur q. pos-  
sit sicut p. euānge-  
lium p. altare per  
crucem. hī. bates  
mūs. et q. v. qui  
piurat et p. salutē  
principis. ut. t. q.  
vīj. quotiē. sed m  
legē tamē vīd̄. q.  
posſit iurare p. cre-  
aturas. vī. ff. dī  
iurāt. l. i. q. v. et  
l. qui p. salutē. hī  
p. membrī dei nō ē  
licitū iurare. ut in  
autē. ut nō luxu-  
rientur homīes  
otra naturā. coll.  
vi. cīra medium.

**S** i peccatum  
p. cōpīpetur.  
q. nō est peccatū  
q. deū vīlē sīue  
lex. ut xxvi. dī. de  
int̄. t. qui peccat  
non peccat legis  
auēt. ut. xxvii. q.  
iii. qui peccat.

**A**d me. sic dī  
canon q. aliquis  
t. mutari potius.  
q. mutare. vī. q.  
t. mutacōnes. et  
l. sc̄ias.

**S** vāus. reci-  
piamus. mī cum  
sc̄imus aliquēz fal-  
sum iurātūz tūc  
enīm phibetur  
recipe iuramentū.  
ut. h. e. q. v. qui ex-  
igit. vīlē cū sc̄im⁹  
aliquē posse cito  
labi in piurā. vī  
ex de colhabī. cle.  
clericos. t. est hic  
ar. q. eo ip̄o ē lic-  
tum aliquid q. nō  
est phibitum vī  
xvii. q. i. lex diuī-  
ne. xxvii. q. i. iam  
nūc. Item ar. q.  
antecedens est li-  
cītum non tū cōse-  
quens. sic. xxvii. q.  
i. quid culpatur  
in fine.

**M** ouet. bis.  
plus enim peccat  
qui in duob⁹ pec-  
cat q. qui in vīno  
peccat. xxiij. dī. c. i.  
**S**ocias. nīta  
obligat iuramentū  
q. fit p. fal-  
los deos. t. nō ob-  
stat. ff. dī. iurāt.  
l. nō erit. q. pen-  
tī. vīlē dī. q. nō valz

iuramentum quod fit p falsos deos. quia ibi loquitur tō hominib⁹ ei⁹ uide fitē. **D**icq h̄ r̄n⁹ mot⁹ dicas eos frangere fitē. Ad hoc respon⁹ tet q̄ hic non agitur tē fitē virtutum sed tō alia fitē. multipliciter enim fitēs dr. q̄nq̄ item est fitēs q̄ sacramentum baptismi. vt .xlv. vi. de iudeis. Item dicitur fitēs castitas. thori. ut xxvi. i. q. ii. coniuges. Item dicitur

fitēs securitas ha⁹ ue pacium. vt xx. iii. q. i. noli. Item dicitur fitēs osciētia. vt ibi omne q̄d non est ex fitē pecatūm est. vt. xx. xvii. q. i. s. i. Itē dicitur fitēs habi⁹ tū mentis bene o⁹ stitute. Item dicitur fitēs credulitas scđm quaz cre⁹ dimus illud quod non vibemus. vt ibi fitēs non habet meritum. tē. tu pe. di. iii. c. in domo.

**S**eraciter. itē ē si faciliter iuret p deos falsos. et ita piuriū omittit qui verum iurat per falsos deos.

**M**agis. bec-

tido magis. hic

n̄ on op̄atue ponit

tur sed abnegati-

ue. quia falīt̄ dī n̄

fuit sancti.

**P**enalē. id ē maiori pena dig-  
num. quanto em⁹  
res est sanctior v̄l.  
melior tanto ē ma-  
ius peccatum of-  
fendore eam quā  
aliam vt. xvii. q.  
ii. sicut qui. et h̄.  
e. q. v. q̄ plurat.

**P**erjurū. id ē

temerarium iura-

mentuz. et sic bene

adaptatur ratio o-

sequens.

**D**e laban. ḡ  
nomine ille peccat  
qui p falsos deos  
iurat. ḡ et ille pec-  
cat qui recipit ta-  
le iuramentuz. vt  
h̄. e. q. v. ille sed  
dic q̄ licet ille pec-  
cat tamen pmit-  
titur tale iuramē-  
tum cū alter non  
possit haberi fitē-  
s dictis suis. p-  
tere si iuraret p  
deum verum fac-  
lius obuaret tali  
iuramento et ta-  
men magis pec-  
caret.

**S**alutē. et in-  
canone p salutem  
dño. p iurat. vt  
i. q. vii. quoties.

**I**nfinis. al's  
memphis. q̄ era et  
caput regni pha-  
raonis.

magis sanctū est tanto magis est  
penale piuriū. Alia questio est vt p  
nō peccet qui p falsos deos fibi iura-  
ri facit. q̄ ille qui ei iurat per falsos  
deos iurat quos colit. Cui questio-  
ni possunt illa testimoni⁹ suffragari  
que ip̄e o⁹memorasti de laban et abi  
malech. si tamen abimalech p deos  
suos iurauit sicut laban p deum so-  
cotb. **S**icut etiā cū in libro ma-  
chabeoz romani legantur pacē fir-  
masse cū iudeis intelligendi sunt iu-  
rasse p deos falsos sicut et iudei iura-  
uerunt per deum verū. sic etiā tē de iu-  
ramento q̄d fit p creaturas. intelli-  
gendum est q̄ ip̄m quidē iurare per  
creatures malū est q̄ a deo phibi-  
tum est. s̄z huare q̄d iuratur bonū ē  
ut euīte pēcē mendacij et dolosita-  
tis. Sed obicitur q̄ ioseph vir san-  
ctus per creaturas iurauit dū dixit  
fratrib⁹ suis per salutē pharaonis n̄  
exibitis hinc. Sed sciendum est q̄  
santi nō tam p creaturas q̄ p crea-  
torem eratūrū iurabant. nec in  
creatūris aliud q̄ creatorē ipsaz  
venerabātur sicut ioseph q̄ p phara-  
onem iurando hoc in eo veneratus ē  
q̄d dei iudicō positus erat in infimis  
Vnde aplus. omnis potestas a dño  
deo est. Itē xps pilato. nō haberet  
in me p̄tatem nisi esse tibi data b̄su  
per. deus aut p creaturas iurare p-  
hibuit ne vel more gentilium aliqd  
numen dētatis creaturis inesse cred-  
retur. vel ne creaturas o⁹temptib⁹  
les iudicando p eas pmissa p nichil  
duceremus. Sed queritur quid  
grauius fit an p creaturas an p cre-  
atore iurare fallaciter. dupliciter  
enim reus est qui p creaturas iurat  
mendaciter. q̄ et ōtra phibitionez  
iurat p q̄d fibi iurare nō licet a quo  
peccato est immunitis qui non nisi per  
creatore iurat et p̄ximum dolō cap-  
pit. q̄d facit etiā per creatorē mēda-  
citer iurans. sed si piuriuz tantoma-  
gis penale ē. quāto sanctius illud p  
q̄d iuratur. apparet q̄ et si per crea-  
turas mendaciter iurās duplicit pē-  
cet grauior tñ se subicit pene q̄ per  
creatore iurat mendaciter.

**P**erjurij aut̄ pena grauissima ē  
quā si quis timēs ad offensionem veni-

**D**upliciter. et ita quantoq; duo mala ratione cōunctionis nō  
equivalent alteri eoꝝ p se sic ex de offi. audi. tol. sup. s. si vero  
Redicādū. de piurio. quantū ad numerū ānoꝝ. hoc intellige nō  
q̄tū ad aſſitātē penitētē. nam regulariter p qualibet mortali debet  
septēm p̄nia mis̄ dignitas delinqūtis vel qualitas d̄liūt̄ aliud suadz  
.xxiii. q. ii. b̄ ip̄m. et. lxxii. di. p̄fbr. et. xxvii. q. i. deuotā. unde licet

septēm penitētia  
imponatur p per  
piurio sic p adulter-  
io vel homicidio  
asp̄t̄ tñ p̄nia im-  
ponit p adulterio  
p̄ p̄ adulterio ut  
xxxix. q. ii. s. i. q̄.

**C**repellend⁹.  
ar. aliquē spellen-  
dum ad p̄niaz. vi.  
·q. i. illi q̄.

Q. ii.

**V**od autē  
h̄ querit  
an sit per  
lurus. qui iurat  
falsum q̄d putat  
verū. Ad q̄d notā  
dum q̄ quatuor  
modis dr̄ cōmitti  
piuriū. uno modo  
vt si aliās falsum  
ignorant̄ iuret et  
illud nullo modo ē  
pēcē ut h̄. e. bea-  
tus. sedo modo dr̄  
piuriū tñ falsū  
iuramenti scientes  
fec̄t̄ et illud semp ē  
pēcē et mortale h̄.  
·e. homis. tertio  
mō dr̄ piuriū indi-  
seretur iuramen-  
tum. et illud q̄nq̄  
ē mōtale pēcē  
·e. q. iii. q̄ sacro.  
q̄nq̄ est veniale.  
vt. xxv. di. s. alias  
ea. quarto mō dr̄  
piuriū trāgressio  
iuramenti et illud  
q̄nq̄ nullū ē pec-  
catū ut i illicitis.  
ut h̄. e. q. iii. i. mal.  
q̄nq̄ ē mōtale vt  
h̄. e. q. iii. si alq̄b

**T**ur⁹ ē i. q̄lit̄  
ap̄nit̄ facere.

**C**negter. s. brē  
aim decipiēdi. si n̄  
brēt̄ aim s̄c̄t̄ eff̄  
ut h̄. e. ne quis.

**R**imaduēt̄. verita-  
tem i. sc̄t̄iaz ve-  
ritatis h̄. e. ne q̄s  
in os̄cia. h̄. rei veri-  
tas nō sufficit nisi  
affit os̄cia ut h̄. e.  
lxies. sic et veritas  
os̄cia sufficit ut a  
furto excusat̄. s̄c̄t̄  
si creto dñm pmiss-  
surū. ut. m̄st̄. te-  
obli. q̄ ex delicto  
nascit̄. s̄placuit

**J**udicū. i. dis-  
cretionem.  
**A**teq̄ iustiā.

**D**id est ut iustum sit et licitū quod iurat.  
Omnis. hic ostendit tres modos periurii.  
**C**onstat p̄mū. **E**t temere. i. idiscrete. **A**ut scit. sed m̄.  
Iurat. id qd̄ verū est. **C**ue duo. sc̄ p̄mū et sc̄m̄. et s̄b̄ se  
cūdō op̄bendit s̄m̄ et tēcūdō. **C**olit. qd̄ ip̄m̄ peccare nemo per se  
se vult. ut xv. q. i. merito. **L**inguā. sic. xv. q. vi. c. i.

**T**s aut̄. istitu  
aug. leq̄t̄ qd̄ q̄ m̄  
tit̄ nichil dīc̄ qd̄ n̄  
dicit id qd̄ vox si  
gnificat sicut hic  
dicit aliud enim  
cogitat mente qd̄  
ore p̄ferat. Itē id  
nō dicit qd̄ cogi  
tat qd̄ vox illud nō  
significat nec dī  
cit illud qd̄ vox  
significat qd̄ illud  
non intendit ḡ il  
dicit vt. ff. d̄ rebo  
du. l. i. ambiguus.

**I**nstituta sp̄  
ḡ in p̄uilegiis v̄l  
m̄ R̄ptis interpt̄a  
buntur verba ad  
id ad qd̄ instituta  
sunt vt hic. et xx  
xvij. dī. relatū. c̄  
sem̄ ad c̄ munem  
intelligentiam et  
cetera ex de spon  
ex f̄ris. et. ff. d̄. t̄l̄.  
in. non aliter. sed  
otia. plerūq; duz  
apprias verbor̄  
attendit verita  
t̄. sensus amittit  
ex de v̄. sig. p̄  
tre a. nam pot̄  
mens attendit  
quam v̄ba. consi  
deranda fuit ut. q. e.  
q. v. humane. et  
otra verū intelle  
tum fit interpt̄a  
tio. ex. de postul  
ad hec. circa fi. et  
potius considerandū  
est quod testator  
sensit qd̄ ip̄a vox  
eis significatio ve  
ff. d̄ fido i. struc  
l. cum de lamo  
nis. q. asinaz. et s̄  
vera fuit nisi me  
pretatō a iure ha  
beatur. vt. xx. q. i.  
puella.

**F**urtū. xiii. q.  
v̄ forte.  
**A**d animū.  
ar. plus considerari  
animū vel op̄ioez  
qd̄ factū vel veri  
tatez. vt extra de  
biga. nuper. in. q.  
vñ. q. verū. i. q. i.  
si quis a simonia  
cōs.

**I**ntencōne.  
secus est in furtō.  
qd̄ lic̄z aliq; cre  
dat iuto comino  
res eius otratā  
n̄ committe  
furtū si dñō plac̄  
insti. t̄ obli. que  
ex dolicto nascun.

promisit. ille enim in dolo iurat aut  
mendaciter pmittit in cuius mente  
est nō sic se esse factuz. vt pmittit.  
ille autez qui pmittit falsum qd̄ pu  
tat esse verum nec in dolo iurat nec  
mendaciter pmittit. **Vnde aug.**  
de verbis apostoli f̄mone. xxvij.

**D**eo qui iurat falsum qd̄ putat eē  
Omnis falsū iurat. **vñ**  
vel cū fallunt vel cū falluntur.  
putat homo verū esse qd̄ falsum est et  
temere iurat. sc̄t vel putat falsuz  
esse et tñ p̄ vero iurat et nichilomin⁹  
cū scelere iurat. distat aut̄ ista per  
iuria que duo omemorau. fac illuz  
iurare qui verum putat esse p̄ quo  
iurat verum p̄t̄at esse et tñ falsum ē  
non ex animo iste piurat fallitur. b  
p̄ vero habet qd̄ falsum est nō p̄ re  
falsa sciens iuracōnem interponit.  
da aliū. sc̄t falsum esse et dicit verū  
esse et iurat tanq̄ verum fit qd̄ sc̄t  
falsum esse. vide qd̄ ista detestāda fit  
belua et de rebus humanis extermin  
nanda. quis enim fieri velit. omnes  
homies detestantur talia. fac alium  
putat esse falsuz et iurat tanq̄ verū  
fit. forte verū ē. verbi gratia vt icel  
ligas. pluit in illo loco. interrogas  
bommē et dicit pluisse. et ad nego  
cium eius cōpetit ut dicat pluit. sed  
putat n̄ pluisse piurus est. Interest  
quemadmodum verbum p̄cedat ex  
animo reā linguz nō facit nisi rea  
mens. **C**autia ergo mens huius nō  
erat rea quia et nesciebat esse fa  
sum quod iuravit esse verū nec teme  
re vel negligenter sed cum magna  
diligētia videbatur sibi de p̄hēdīse  
verū qd̄ iuravit falsum. per iuriū re⁹  
nequaq̄ est iudicandus. Itē quod  
dicitur. qui falsum iurat mētitur n̄  
vniuersaliter hoc intelligi debet. nō  
enim omnis qui falsum dicit mēti  
fic nec omnis qui mētitur falsum di  
cit. **Vnde aug.** in enchiridion.

**N**on est mētiri dicere falsū qd̄ puta  
**T**s aut̄ mentitur qui cur verū  
otra id qd̄ aio sentit loquitur  
voluntate fallendi. et vtq̄ v̄ba pp  
terea instituta sunt non ut p̄ ea se in  
uisem hoies fallat. sed vt eis quisq̄  
in alterius noticiā cogitacōes suas  
p̄ferat. verbis ergo vt ad fallaciāz

**S**· placuit. na qua omnia vineula humana franguntur. xix  
Eatus. dñis · q. ii. due sunt. et s̄m̄ quā dispositōne est licitum  
qd̄ alias est illicitū. ut. xiiij. q. v. dixit. et est. ar. hic qd̄ in emm̄ voto  
vel sacramento intelliguntur huiusmodi gñales ōdicōnes si deus volu  
erit si v̄ xero si potero. ut. q. e. q. ne quis. et. xxvij. q. ii. s̄. cū ergo. et. ff.  
qui sat̄. bare. coḡ. l. v̄l. et etiā s̄ si marito placuit. xxvij. q. v. noluit.  
· ar. ō. xxi. q. ul.  
· c. vi. v̄b̄ da hoc  
notau.

**M**aiōibz. no.

qd̄ s̄m̄ canones ex  
eūsat̄ qd̄ a iura  
mento ppter ma  
iora negotia. ut. c̄  
de iuriū. breui  
et. c̄. qrelaz. sc̄tus  
s̄m̄ leges. qd̄ diffi  
cultas p̄stacōes  
non reddit. p̄spu  
laconē inutile. ve  
· ff. de v̄. obli. cō  
tinu⁹ act⁹. qd̄ illud

**P**lō lauabis.  
ne petrus fuit si  
bi contrarius nec  
dño. dñs enim vo  
luit ex humilitas  
te lauā pedes pe  
tri. petrus ppter  
reuerentia noluit  
lōc. sed reuerentia  
et humilitas sibi  
nō fuit contraria.  
Item sibi nō fuit  
contrarius qd̄ p̄mo  
pter reuerentia  
noluit. sed ōpter  
obedientia p̄misit  
lauari. et obedien  
tia nō est contraria  
humilitati vel re  
uerentie similem  
superficialem con  
trarietate habet.  
vin. q. i. in scriptu  
ris. cū suis concor  
dant. ss.

**M**endacium.  
strictē sumit s̄  
mendaciū. largi⁹  
sumit s̄ dī fals  
itas est veritatis  
immutacō. ut in  
auten. de fīte. m  
istrum. et caute. m  
principio.

**F**allere. fallē  
aliquē in otratu  
aliquo minus pec  
catū est qd̄ falli ab  
aliquo circa aticu  
los fīte. In hōis  
enim que spectat  
ad fīde nō multuz  
differunt inter se  
fallere et falli. vt  
xv. q. i. si cupis.

**F**lō quib⁹ re  
bus. sicut s̄  
an planete moue  
antur otrā firmas  
mentū vel cū ip̄o  
an homo et non  
homo eandē sped  
em significant.

**A**liud nota  
diffinicionem ers  
toris. ut. s. xxvij.  
di. quamvis. r. c.  
sedulo.

**F**iliipaz que dicitur et non crebuntur sicut in otructibus.  
Senecta sit quasi dicet minus malum est fallere i otructibz qd falli in  
fite et sic non obstat. xvi. q. i. si cupis. zelle passum. vel no eē natū  
Rimū ē religionis. sic ē illm nō de vngine. i. q. iii. q. notabz.

**D**o C condicōne. potiū em̄ debet oia mala pati quam tali malo  
osentire. xxii. q.

v. ita ne.

**C**ot nulli p̄sit  
vt est mendaciū  
teractoris vel fal  
si testis in cā crī  
mali. simile dī  
cī lex. nō ē ferens  
dus qui vult obes  
se et non p̄dōsse.  
·f. de rei. ven. in  
fun. co.

**C**ot oblit. vt  
mendaciū te his  
in cā pecunaria.  
**I**mmodicā.  
tūc emm magis  
obosset.

**M**irū. quasi  
diceret mirū ē q  
ita vult aliqz mē  
tiri obī nulla ver  
titur vtilitas. qui  
dag tū habet me  
rum mendacium.

**P**lacent. qd

factū adulatores  
ad hoc ut placeat  
xli. di. sunt non  
nulli. tū adulatio  
qñqz est veniale  
peccatum vt xxv  
di. alias.

**C**ot omnibz.  
quasi diceret pre  
cedentia qñqz fit  
mortalia. sed se  
quacia fuit venia  
lia.

**C**ot iust. sec  
si iuste. ut si fieret  
auctate iudicis.

**S**eptimuz. in  
hoc differt septi  
mum a sexto. qd il  
lud. p̄test ad vi  
tandū piculū p̄o  
ne. sed illud ad e  
vitandum pericu  
lum damni.

**C**et nulli. hic  
dr qd nulli obest  
tū obest ei qui mē  
titur. et sic est ar  
g. ipa p̄sona do q  
fit sermo vel ad  
quam fit sermo n̄  
includitur in ge  
nerali sermone. si  
f. cōmunia p̄di  
q̄quid venditor  
ar. otrra xxvi. di. b  
mte. ff. de pigno.  
paulus. & vlti. vbi  
dicitur qd si fuus  
obligauerit omnia  
bona dñi sui ipo i  
telligis. obligari

**C**ot ab immū  
dicia. ut si volenti  
cōsiderē cum solu  
ta dicam eam esse diugata. et p̄test istud ei ad oseruandū pubicū

Et nota qd tria mēdacia i hoc ouenit qd ea alicui. p̄test menties  
sed nulli obest. sed differunt in h. qd vnu. p̄test ad vitandum dñm  
rerum. aliud ab euitandū piculū vite. terciū ad pubicū oseruandā.

**C**u alterius. sic. xiii. q. v. deniqz. xi. q. iii. si qd vero. piculū ola est  
em̄ talis openſacō. xiii. di. qd ait. p̄t sibi tū aliquis oſulere cū alteri  
iuria dū tū no eo p̄posito faciat vt alij noceat h. tū sibi p̄lit. ut. ff. d  
aqua plu. ar. l. i. & Deniqz. nec tū facie iuriā cum suo iure vtitur. vt  
extra te elect. cū ecclēsia. et extra te ap. bone.

**C**lācē dī. adu  
laconis cā. et ē si  
xxii. q. iii. obiciū  
tur. xcij. di. cantā  
tes.

**C** Ad sempit  
uam. sed qualiter  
potest aliquis ad  
eternā salutē du  
ci p̄ peccati. Ben  
indirecte vt si mo  
nachus dicat rez  
galā suā cē dulcē  
et p̄ tale mēdaciū  
lucretur aliquem  
xpo. et est. si. i. q.  
·n. qd pio. xl. di.  
te iudeis. et sic pa  
tet qd nulli obest  
mētiri ut alij pe  
riculū co. p̄is vel  
renū euitet xiii.  
di. qd ait. & q. e. fa